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SiipiHiili-hanke

Pelloilta vaaditaan sopeutumista tuotannon muuttuviin olosuhteisiin ja 
myös toiminnan aikatauluihin. Äärevissä sääolosuhteissa kuivatuksen 
toimivuuden merkitys kasvaa, sillä tiivistyneen maan vedenläpäisy on 
hidasta ja viljelytoimenpiteet lisäävät maan tiivistymisriskiä entisestään.

KUVA 1. Pellon vesitalouden parantaminen osana maan kasvukunnon hoitoa. 12.4.2018 Vilma -hanke ideatyöpaja, 
Timo Ylieskola. Saatavilla https://www.ilmastoviisas.fi/wp-content/uploads/2018/03/Ylieskola_esitys20180412.pdf 

Kun vesi viipyy liian kauan 
pellolla
Ojituksen kunnostus. Maan tiivistymisestä johtuvaa 
kuivatustehon heikentymistä voidaan korjata täyden-
nysojituksen avulla tiettyyn rajaan saakka. Jos tiivisty-
minen on voimakasta ja on muodostunut esimerkik-
si syväjankko 50–70 cm syvyyteen, on syytä harkita 
alueen uusintaojitusta. Pienillä pistemäisillä kosteil-
la alueilla voivat uudet sorasilmät tai myyräojitus olla 
avuksi. 

Pinnan muotoilun avulla voidaan myös estää veden 
haitallista kertymistä pellon painanteisiin. Näin voi-
daan nopeuttaa veden imeytymistä ja pellon kuivu-
mista, ja talvella vältytään jääkannen muodostumisel-
ta. Matalat kannakset voidaan tasata esim. perälevyllä. 
Järeimmillään muotoilua tehdään laser- tai satelliitti-
avusteisilla peltolanoilla. Jos siirrettävää maata on ko-
vin paksu kerros, kannattaa ruokamultakerros siirtää 
ensin sivuun ja palauttaa muotoilun jälkeen takaisin 
paikalleen. 

Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – SiipiHiili (2022-2024)

Siipikarjaliitto

Lisätietoa
SiipiHiili-hankkeesta.



Vesitalous

Sadontuottokyky

SiipiHiili-hanke
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Vesienhallinnan keinoja 
kuivuutta vastaan
1. Säätösalaojituksessa pohjaveden 

pintaa tarkkaillaan säätökaivojen 
avulla, joissa veden tulee olla 
kasvukaudella vähintään 0,5 m pellon 
pinnan alapuolella. Säätöjärjestelmä 
voidaan toteuttaa sekä vanhoissa että 
uusissa salaojituksissa. Kapeammalla 
ojavälillä pohjaveden pintaa voidaan 
pitää ylempänä (Kuva 3).

2. Säätökastelussa pintavettä 
pumpataan tai johdetaan vesistöstä 
painovoimaisesti salaojastoon, josta 
se imeytyy maaperään (Kuva 3) 

3. Veden varastoiminen valumavesien 
kierrättämiseksi edellyttää allasta. 
Varastoaltaan paikaksi sopii 
luontainen painanne tai muu veden 
viipymäpaikka. Myös pohjapatojen  
avulla vedenpintaa voidaan 
nostaa yläjuoksulla ja siirtää vettä 
kastelukäyttöön, nostaa alivirtaamia 
ja tasata tulvahuippuja. 
 
Kasteluveden ottoon vesistöstä 
tarvitaan lupa, mikäli otto on yli 100 
m3/vrk tai toiminnasta aiheutuu 
yleistä haittaa tai vahinkoa ottopaikan 
alapuolella asuville.

KUVA 3. Tavanomaisen salaojituksen, säätösalaojituksen 
ja säätökastelun toiminnan periaatteet. Salaojayhdistys ry, 
ref. Järvenpää, L., Savolainen, M. 2015. Maankuivatuksen ja 
kastelun suunnittelu. http://hdl.handle.net/10138/156521
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Tiiviissä, huonosti vettä läpäisevissä maissa vesi suotautuu muokkauskerroksesta 
salaojaan pääasiassa salaojakaivannon kohdalla tai maassa olevien suurten huokosten 
kautta ns. oikovirtauksena. Huonosti vettä läpäisevillä mailla kaivannon vedenlä-
päisevyyttä voidaan parantaa joko käyttämällä sopivaa täyttömaata, korvaamalla 
täyttömaa muulla helposti läpäisevällä materiaalilla tai niiden yhdistelmällä joko 
kaivannon koko pituudelta tai vain paikoitellen ns. silmäkkeillä.

Salaojituksen suunnittelussa on tärkeää arvioida mahdollisimman tarkasti se ve-
simäärä, jonka putkiston on tietyssä ajassa johdettava pois pellolta. Mitoituksen 
perustaksi otettavaan ylivalumaan vaikuttavista tekijöistä olennaisimmat ovat sateen 
intensiteetti tai lumen vesiarvo ja maan vedenläpäisyominaisuudet. Lisäksi mitoituk-
seen vaikuttavat maaston viettävyys, sekä ojaetäisyys ja -syvyys.

Optimaalisen ojavälin (ojaetäisyyden) valintaan vaikuttavat muut edellä mainitut 
tekijät. Ojavälin määrittämiseen on olemassa laskentaohjelmia, joilla eri tekijöiden 
vaikutusta voidaan tarkastella. Lopullisessa valinnassa on syytä ottaa huomioon 
myös tilan tuotantosuunta.

Eri alueilla tehtyjen mittausten mukaan 5 vuorokauden keskimääräisen maksi-
misulannan aiheuttama valuma on 1,2 l/s ha. Maaperän laatu vaikuttaa oleellisesti 
salaojituksen tehokkuusvaatimukseen. Suomessa on päädytty taulukossa 2 esitet-
tyihin maalajikohtaisiin mitoitusvaluman arvoihin. Arvot koskevat tasaisten pelto-
jen olosuhteita. Keskimääräisenä mitoitusvalumana käytetään 1 l/s ha, joka vastaa 
valuntaa 9 mm/d.

Kuva 10. Tavanomaisen salaojituksen, säätösalaojituksen ja säätökastelun toiminnan periaate. 
Kuva: Salaojayhdistys ry.
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Ympäristölliset vaikutukset
Toimiva kuivatus on pellon sadontuottokyvyn perusta. 
Kuitenkin kuivatuksen parantamiseen kohdentuvissa 
hankkeissa on hyvä huomioida ja selvittää vaihtoehto-
ja, joilla voidaan hyödyntää uomaston toimintaa laa-
jemmin.

Säätösalaojituksella- ja kastelulla saavutettu ravinne-
huuhtoumien väheneminen perustuu pitkälti salaoja-
valunnan vähenemiseen. Happamilla sulfaattimail-
la happamuuden vähenemiseen vaikuttaa se, kuinka 
kauan padotus nostaa pohjaveden pintaa ja kuinka 
syvällä happamat kerrokset ovat.

Pohjaveden padotus turve- ja multamailla pitää or-
gaanista maa-ainesta hapettomissa oloissa, mikä hi-
dastaa turvemaiden maatumista, maan painumista ja 
hillitsee kasvihuonekaasupäästöjä.

Kuivuuden aiheuttamiin riskeihin voidaan varautua pa-
rantamalla pellon vesitaloutta, johon vaikuttavat maan 
rakenteen parantaminen, orgaanisen aineen lisäys, 
säätösalaojitus, vesienhallintaratkaisut ja pellon pinnan 
muotoilu.


